
DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI

N.    19           del  04.06.2021

Oggetto: Piano di Attuazione Locale (PAL) finalizzato alla programmazione delle risorse della quota

Servizi del Fondo Povertà (annualità 2019) per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla

povertà 2018/2020”.

L’anno duemilaventuno il giorno TRE del mese di GIUGNO alle ore 11.00 nella sala del Comune

di Bivona, a seguito di convocazione del Presidente con nota 3705 del 01/06/2021 si è riunito il

Comitato dei Sindaci in seduta di II convocazione con presenti in sede e in videoconferenza

Sindaco    

o delegato

In

presenza
In teleconferenza Assente Firma

COMUNE DI BIVONA
Milko Cinà 

SINDACO
x F.to Milko Cinà

COMUNE DI SANTO 

STEFANO QUISQUINA

Francesco

Cacciatore

SINDACO

x F.to Francesco Cacciatore

COMUNE DI ALESSANDRIA 

DELLA ROCCA

Giuseppe

Ferraro Fano
x F.to Giuseppe Ferraro Fano

COMUNE DI SAN BIAGIO 

PLATANI
x

COMUNE DI CIANCIANA x

COORDINATORE ASP N. 1 x

3 3

Partecipa alla seduta in presenza il Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo sviluppo territoriale, Dr.ssa

Carmela La Mela Veca, nella qualità di Dirigente Responsabile del Distretto Socio – Sanitario D2, ai sensi del  Regolamento del

Comitato dei Sindaci per la definizione del Piano di Zona Ambito Distrettuale D2 approvato con deliberazione del Comitato dei

Sindaci n. 10 del 04.06.2009.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milko Cinà assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione

dell’oggetto sopra indicato. 
Preso atto del D.P.C.M. 3 novembre 2020 recante “misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale”, che

l’articolo 1, lettera o) dispone che “nell’ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono con modalità a distanza, salvo

la sussistenza di motivate ragioni”. 
Ritenuto che le riunioni del Comitato dei Sindaci, composta da n. 6 componenti incluso il Presidente che la presiede, possano essere

svolte anche in presenza, nel rispetto delle norme sul distanziamento e dei protocolli di sicurezza e nelle more della definizione del

processo di digitalizzazione in corso. 

COMUNE DI BIVONA
                    Libero Consorzio Comunale di Agrigento

                                              Comune capofila



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI

PREMESSO:

Che il fondo di povertà è stato istituito con legge di stabilità 2016 (art. 1, comma 386, L.208/2015);

Che la legge di bilancio per il 2019 (art. 1, c.255 e c. 478, L145/2018), oltre ad aver istituito il Fondo per il

Reddito di Cittadinanza per l’attuazione della nuova misura di contrasto alla povertà, oggi disciplinata dal

DL n.4/2019, ha mantenuto la Quota servizi del fondo Povertà, disponendo un incremento della stessa,

Che Le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo povertà” Annualità 2019 integrano ed

aggiornano le precedenti due edizioni delle Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà

(QSFP, documento del 22 Novembre 2018 e sua integrazione del 27 maggio 2019);

Che con D.A. n. 104 del/GAB del 18/11/2020 è stato approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la

programmazione delle risorse della quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2019), lo Schema di atto di

programmazione territoriale per l’attuazione del “Piano Regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020”,

nonché le modalità di programmazione;

Che le risorse dell’annualità 2019 QSFP ripartite per ogni singola regione è stato effettuato sulla base dei

seguenti indicatori:

• Quota regionale sul totale nazionale dei nuclei familiari beneficiari del Reddito di Inclusione (REI) o del

Reddito di cittadinanza (RdC) sulla base del dato, comunicato dall’INPS, aggiornato al 1° giugno 2019,

cui è attribuito un peso del 60%;

• Quota di popolazione regionale residente sul totale della popolazione nazionale, secondo i dati ISTAT

aggiornati al 1° gennaio 2019, cui è stato attribuito un peso del 40%;

Che con provvedimento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sono state comunicate alle regioni

le  quote  di  riparto  tra  gli  ambiti  della  stessa  regione,  tramite  il  diretto  inserimento  sulla  piattaforma

Multifondo e che per l’ambito del Distretto Socio-Sanitario D2 ammonta ad € 156.621,00, come risultante

dalla proposta progettuale allegata al presente provvedimento, redatta in conformità allo schema di  Atto di

programmazione territoriale per  l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” di

cui al D.A. n.104/GAB del 18.11.2020;

Che le proposte progettuali devono essere inviate tramite PEC/mail al Dipartimento regionale della famiglia

e delle politiche sociali ed a seguito della ricezione della nota contenente il parere di coerenza e conformità

sarà  inserita  nella  Piattaforma  MULTIFONDO  DI  SIGMA  INCLUSIONE  per  la  programmazione  e

rendicontazione della QSFP 2019. Sono ammessi a presentare proposte d’intervento, in qualità di Soggetto

Capofila, l’ente pubblico capofila dell’Ambito Territoriale;

Che il soggetto capofila è responsabile unico del progetto, sia della sua attuazione che della rendicontazione

delle risorse attribuite; inoltre, il Soggetto Capofila è responsabile della predisposizione, della raccolta, della

corretta conservazione e dell’invio degli atti, dei documenti e delle informazioni richieste dall’ AdG;

VISTA la proposta di utilizzo delle risorse, predisposta dal Gruppo Piano del Distretto S.S. D2, a valere sul

D.A. n.104/GAB del 18.11.2020;

RILEVATO CHE la  progettazione  dell’attuale  riparto  della  QSFP  è  finalizzata  ad  accompagnare  e

rafforzare i servizi e gli interventi attivati per la valutazione multidimensionale, i progetti personalizzati in

favore dei beneficiari del RdC e, fino alla scadenza naturale dei 18 mesi di beneficio, del REI, oltre che il

rafforzamento dei sistemi informativi e degli oneri connessi ai Progetti utili alla collettività (PUC).

PRESO ATTO CHE  con  avviso  pubblico  del  04.05.2021,  la  rete  territoriale  per  la  protezione  e

l’inclusione  sociale  è  stata  invitata  a  partecipare  alla  riunione  del  06.05.2021  al  fine  di  realizzare  la

programmazione partecipata per l’elaborazione del Piano di Attuazione Locale (annualità 2019);

VISTO il verbale del gruppo Piano del 06.05.2021;

RITENUTO di procedere con l’approvazione della proposta progettuale de quo, al fine di dare avvio agli

adempimenti successivi e necessari alla presentazione del progetto;



VISTO il Regolamento del Comitato dei Sindaci per la definizione del Piano di Zona Ambito Distrettuale

D2 approvato con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 10 del 04.06.2009;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia;

PROPONE

1. APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di

diritto di cui alla parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. APPROVARE la proposta del  Piano di Attuazione Locale (PAL) con l’utilizzo delle risorse della

Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà  (annualità  2019),  dell’importo  di  €  156.621,00,  allegata  al  presente

provvedimento per farne parte  integrante,  redatta in conformità  allo schema di  Atto di  programmazione

territoriale per l’attuazione del  “Piano regionale per il  contrasto alla povertà 2018-2020” di  cui  al  D.A.

n.104/GAB del 18.11.2020;

3. DARE ATTO CHE la proposta progettuale de quo è finalizzata ad accompagnare e rafforzare i servizi

e gli interventi attivati per la valutazione multidimensionale, i progetti personalizzati in favore dei beneficiari

del  RdC e, fino alla scadenza naturale dei  18 mesi di beneficio, del  REI, oltre che il rafforzamento dei

sistemi  informativi  e  degli  oneri  connessi  ai Progetti  utili  alla  collettività  (PUC).  Le attività progettuali

avranno avvio a far data dalla ricezione della nota contenente il parere di coerenza e conformità con gli

indirizzi  del  Piano regionale  per  la  lotta  alla  povertà  e  fino alla conclusione di  tutte  le  azioni  previste

all’interno del Piano di Attuazione Locale (PAL);

4. DARE MANDATO al Comune di Bivona di presentare la proposta progettuale tramite PEC/mail al

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali;

5. DARE ATTO che la spesa di cui al Piano Attuativo Locale è interamente finanziata con la quota del

fondo Povertà (annualità 2019);

6. DARE MANDATO al  Presidente  e  al  Dirigente  del  Distretto  SS.  D2 di  porre  in  essere  tutti  gli

adempimenti successivi al fine della presentazione del progetto in tempi brevissimi; 

7. DARE ATTO CHE la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è soggetta a

pubblicazione  all’albo  on  line  per  15  gg.  consecutivi  e  sul  sito  web  ufficiale  del  Comune  in  sezione

“Amministrazione Trasparente” sottosezione” atti  degli  organi di  indirizzo politico”,  tramite inserimento

semestrale nell’elenco di cui all’art. 23, comma 1, D.lgs. N. 33/2013.

Il Coordinatore del Gruppo Piano Il Proponente

        L’Assistente Sociale      Il Sindaco

    F.to (dott.ssa Franca Leto)     F.to (dott. Milko Cinà)



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.)

X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 
amministrativa

VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                               

                                                                                  
   Data 03/06/2021

                      Il Dirigente del Distretto S.S. D2
                                                                                      F.to (Dott.ssa Carmela La Mela Veca)

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.)

X VISTO: si esprime parere favorevole prenotazione impegno n.
VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate  

Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente

                                                                                  
              Data,

Il Dirigente del Dipartimento 3 
        Servizi Finanziari, Personale ed Entrate

                                                                                                            

IL COMITATO DEI SINDACI

Vista la superiore proposta di deliberazione;  
Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge; 
Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione.

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  su  estesa  e,  in  conseguenza,  di  adottare  il  presente
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di
seguito di intende trascritta.

Il Presidente alle ore   11:30    dichiara chiusa la seduta



La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta.

                                                                        

IL PRESIDENTE                      Il Dirigente del Distretto S.S. D2

          F.to Dott. Milko Cinà                                                  F.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Visto l’art. 7 del regolamento del Comitato dei Sindaci,

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva 

 Il Dirigente del Distretto S.S. D2

           F.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca

                                        ___________________________________      

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________

col n° _______ del Reg. di pubblicazione

IL MESSO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44.

          

                   IL SEGRETARIO COMUNALE

        ___________________________



 

04/06/2021 1 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D 2 CAPOFILA BIVONA 

Schema di Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del 

“Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” 

Regione Siciliana



 

 

 

A. Programmazione della Quota Servizi Fondo Povertà 2019 

AZIONE 1. Potenziamento del Servizio sociale professionale 

Tabella 1 - Servizio sociale professionale dell’Ambito Sociale Territoriale/del Distretto Socio-sanitario prima del rafforzamento a febbraio 2021 

TIPO DI CONTRATTO 
(se si tratta di contratto a 

tempo determinato indicare il 
termine finale) 

FONDO IMPIEGATO  
Numero assistenti sociali 

impiegati per tipo di 
contratto (teste)1 

Numero complessivo 
ore settimanali 

Numero assistenti 
sociali equivalenti a 
tempo pieno (FTE2) 

N° abitanti 
Rapporto 

AS/abitanti 

Contratto a tempo 

indeterminato n. 1 assistente 

sociale (Bivona) 

Fondo Comunale 1 36 1   

Contratto a tempo 

determinato n. 1 assistente 

sociale (San Biagio Platani) (dal 

25.02.2021 al 24.08.2021) 

Fondo Comunale 1 15 0,42   

Collaborazione professionale 

con Partita IVA n. 3 assistenti 

sociali (fino al 30.09.2021) 

Quota Servizi Fondo 

Povertà – Annualità 2018 

3 60 1,67   

TOTALE 5 111 3,09 17.922 1/5.800 

 
 

1 Considerare tutti gli assistenti sociali del servizio sociale professionale, a prescindere dalla forma contrattuale, dal fondo impiegato e dalla funzione svolta. 
2 FTE: Full Time Equivalent, ovvero valore rapportato ad un occupato a tempo pieno di 36 ore settimanali (due persone con part time a 18 ore equivalgono ad un FTE) 



 

 

 

Tabella 2 - Servizio sociale professionale ’a regime’ –post rafforzamento (valore atteso al 31 marzo 2021) 

TIPO DI CONTRATTO 
(se si tratta di contratto a 

tempo determinato indicare il 
termine finale) 

FONDO IMPIEGATO 
Numero assistenti sociali 

impiegati per tipo di 
contratto (teste) 

Numero complessivo 
ore settimanali 

Numero assistenti 
sociali impiegati 

complessivamente 
(FTE) 

N° abitanti 
Rapporto 

AS/abitanti 

Contratto a tempo 

indeterminato n. 1 assistente 

sociale (Bivona) 

Fondo Comunale 1 36 1   

Contratto a tempo 

determinato n. 1 assistente 

sociale (San Biagio Platani) (dal 

25.02.2021 al 24.08.2021) 

Fondo Comunale 1 15 0,42   

Collaborazione professionale 

con Partita IVA n. 3 assistenti 

sociali (fino al 30.09.2021 su 

QSFP 2018 e dal 01.10.2021 al 

30.09.2022 su QSFP 2019) 

Quota Servizi Fondo 

Povertà – Annualità 2018 

Quota Servizi Fondo 

Povertà – Annualità 2019 

3 60 1,67   

Collaborazione professionale 

con Partita IVA n. 3 assistenti 

sociali (dal 01.09.2021 al 

31.12.2022) 

Avviso 1/2019 PAIS 3 54 1,5   

TOTALE 8 165 4,59 17.922 1/3.905 



 

 

Tabella 3 – Dettaglio costi per il Rafforzamento Servizio sociale professionale a valere sulla QSFP 2019 (valore atteso al 31 marzo 2021) 

Voci di costo 
Tipologia contrattuale 

delle Risorse umane acquisite con la 
QSFP 2019 

Importo QSFP 2019 
Modalità di acquisizione 

(diretta – affidamento a terzi) 

Assistenti sociali  Collaborazione professionale con Partita 

IVA 

€ 56.160,00 Avviso pubblico ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 165/2001 

Formazione    

Costi di trasporto    

Beni strumentali    

Altro (es. affitto di locali…)    

TOTALE € 56.160,00  



 

04/06/2021 

Azione 2. Interventi e servizi di inclusione per i beneficiari RdC 

Tabella 4 - Interventi e servizi di inclusione sostenuti con la QSFP 2019 (valore atteso al 31 marzo 2021) 

TIPO DI INTERVENTO 
Modalità di erogazione 

(diretta – indiretta) 
N° beneficiari RdC coinvolti Importo QSFP 2019 

Educativa domiciliare Diretta, attraverso il reclutamento di n. 2 educatori 

professionali - Avviso pubblico ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 165/2001 

150 € 37.440,00 

Sostegno alla genitorialità e mediazione 

familiare 

Diretta, attraverso il reclutamento di n. 1 psicologo - 

Avviso pubblico ai sensi del Decreto Legislativo n. 

165/2001 

75 € 18.720,00 

    

TOTALE 225 € 56.160,00 

 

Azione 3. Promozione e diffusione delle misure di contrasto alla povertà 

Tabella 5 – Servizi di segretariato sociale per la promozione e diffusione delle misure di contrasto alla povertà sostenuti con la QSFP 2019 (valore 
atteso al 31 marzo 2021) 

Servizi di segretariato sociale 

(indicazione sede/Comune) 

Numero e tipologie di 

Risorse Umane impiegate 
Numero ore apertura (settimanali) Tipologia di rafforzamento3 Importo QSFP 2019 

Bivona - Supporto 

amministrativo al segretariato 

sociale 

n. 1 Collaborazione professionale 

con Partita IVA (Avviso pubblico ai 

sensi del Decreto Legislativo n. 

165/2001) 

12 Rafforzamento di 

personale da acquisire 
€ 16.640,00 

Alessandria della Rocca 

1 – Risorsa umana interna 

1- Risorsa: assistente sociale 

6 Rafforzamento di 

personale già presente 

 

 
3 Indicare se si tratta di nuova attivazione del punto, di rafforzamento di RU già presenti o da acquisire, di acquisto di beni strumentali etc. 

 



 

04/06/2021 

QSFP 2018  

Bivona 

1 – Risorsa umana interna 

1- Risorsa: assistente sociale 

QSFP 2018 

12 Rafforzamento di 

personale già presente 

 

Cianciana 

1 – Risorsa umana interna 

1- Risorsa: assistente sociale 

QSFP 2018 

6 Rafforzamento di 

personale già presente 

 

Santo Stefano di Quisquina 

1 – Risorsa umana interna 

1-Risorsa: assistente sociale QSFP 

2018 

6 Rafforzamento di 

personale già presente 

 

San Biagio Platani 

1 – Risorsa umana interna 

1-Risorsa: assistente sociale QSFP 

2018 

6 Rafforzamento di 

personale già presente 

 

TOTALI 11 48 TOTALE € 16.640,00 

 



 

04/06/2021 

Azione 4. Adeguamento sistemi informativi  
Tabella 6 - Sistemi informativi adeguati con la QSFP 20194(valore atteso al 31 marzo 2021) 

 

Denominazione sistema informativo  

 

Funzionalità del sistema  

 

Tipologia di adeguamento  

 

Importo QSFP 2019 

    

    

TOTALI   TOTALE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4  Per il rafforzamento dei sistemi informativi, le risorse della QSFP possono essere impiegate fino ad un massimo del 2% del totale delle risorse assegnate. 



 

04/06/2021 

Azione 5. Attivazione e realizzazione Progetti Utili alla Collettività (PUC) 

Tabella 7 – PUC sostenuti con la QSFP 2019 (valore atteso al 31 marzo 2021) 

Tipologia di PUC  

(indicare ambito di intervento: sociale, culturale, 

artistico, ambiente, formativo, tutela dei beni comuni) 

Modalità di erogazione 

(diretta – indiretta) 
N° beneficiari RdC coinvolti Importo QSFP 2019 

Ambiti di intervento: Sociale, Ambiente e Tutela dei beni 

comuni 
Diretta 100 € 27.661,00 

  TOTALE  € 27.661,00 

 
 

Tabella 8 – Dettaglio costi QSFP 2019 per la realizzazione di PUC (valore atteso al 31 marzo 2021) 

Voci di costo Importo QSFP 2019 
Modalità di acquisizione 

(diretta – affidamento a terzi) 

RC Terzi  € 7.661,00 Affidamento a terzi 

Visite mediche    

Formazione  € 10.000,00 Affidamento a terzi 

Beni strumentali – Dispositivi di protezione individuale € 10.000,00 Affidamento a terzi 

Rimborso spese pasto e trasporto    

Tutoraggio    

Coordinamento e supervisione    

Oneri Terzo Settore    

TOTALE € 27.661,00  



 

04/06/2021 

Sintesi AZIONI QSFP 2019 
 

Azione 1. Potenziamento del Servizio sociale professionale Importo € 56.160,00 

Azione 2. Interventi e servizi di inclusione per i beneficiari RdC Importo € 56.160,00 

Azione 3. Promozione e diffusione delle misure di contrasto alla povertà Importo € 16.640,00 

Azione 4. Adeguamento sistemi informativi Importo € 0,00 

Azione 5. Attivazione e realizzazione Progetti Utili alla Collettività (PUC) Importo € 27.661,00 

B. Analisi di contesto a supporto dell’elaborazione della parte A 

Sezione Area Povertà  
Tabella 9 – Indicatori domanda sociale (periodo marzo 2020 – febbraio 2021) 

Elenco comuni 

Numero di 

domande 

RdC 

presentate 

Numero di 

nuclei 

assegnati 

ai Servizi 

sociali 

(splitting) 

Numero di 

individui 

assegnati ai 

CpI (splitting) 

Numero di 

beneficiari 

RdC inviati dal 

CPI al Servizio 

sociale 

Numero di beneficiari RdC 

inviati dal Servizio sociale al 

CPI a seguito di Analisi 

preliminare 

Numero di nuclei 

RdC che hanno 

sottoscritto il Patto 

per l’Inclusione 

sociale semplificato 

(operatori sociali) 

Numero nuclei RdC 

che hanno 

sottoscritto il Patto 

per l’inclusione 

sociale 

(Equipe 

multidisciplinare) 

Numero di 

Nuclei RdC presi 

in carico da 

servizi 

specialistici 

Bivona 107 35 72 2 23 10 2 1 

Alessandria della 

Rocca 

60 35 25 0 8 6 2 2 

Cianciana 62 44 18 1 26 15 2 1 

San Biagio Platani 70 34 36      

Santo Stefano 

Quisquina 

90 54 36      

 
 La sezione B viene intesa come analisi di supporto alla programmazione indicata nella sezione A, che rappresenta la sezione fondamentale del documento.   



 

04/06/2021 

Tabella 10 – Indicatori domanda sociale: dettaglio (periodo marzo 2020 – febbraio 2021) 

Elenco comuni 

Numero beneficiari 

RdC che hanno 

sottoscritto il Patto 

per l’Inclusione 

sociale (Equipe 

multidisciplinari) 

Numero nuclei RdC che 

hanno sottoscritto il Patto 

per l’inclusione sociale 

(Equipe multidisciplinari) 

Nuclei RdC con Patto per 

l’inclusione sociale 

semplificato e minore 

nei primi 1000 giorni di 

vita 

Nuclei RdC con Patto per 

l’inclusione sociale e minore 

nei primi 1000 giorni di 

vitacon Patto definito con 

Equipe multidisciplinare 

Nuclei RdC con Patto 

per l’inclusione sociale 

e almeno un minore 

Nuclei RdC con 

Patto per 

l’inclusione 

socialee almeno 

un disabile 

Bivona 7 2 1 1 6 5 

Alessandria della 

Rocca 

2 2 0 0 5 5 

Cianciana  2 0 0 6 7 

San Biagio Platani       

Santo Stefano 

Quisquina 

      

 



 

04/06/2021 

Tabella 11 – Indicatori offerta sociale - Equipe Multidisciplinari attivate per la valutazione del bisogno dei beneficiari di RdC 

Composizione5 Accordi con altri enti territoriali 6 

Modalità organizzative delle Equipe 

multidisciplinari 7 

Modalità di partecipazione dei beneficiari 

RdC alla definizione del Patto per l’Inclusione 

sociale 8 

N. 2 Assistenti sociali - Comune 

N. 1 Assistente Sociale - ASP 

N. 3 Assistenti Sociali QSFP 2018 

N. 1 Psicologo 

N. 2 Educatori professionali 

Istituita l’Equipe Multidisciplinare, 

delibera del Comitato dei Sindaci n. 

del ………… Componenti Gruppo 

Piano, Asp e Centro per l’impiego. 

Gli enti pubblici con cui il Distretto 

Socio- Sanitario D2 ha intrapreso gli 

accordi sono i seguenti: Centro per 

l’Impiego, Centro di Salute Mentale, 

Neuropsichiatria infantile, Servizio 

tossicodipendenza. Istituti 

comprensivi, e IISS. 

L’equipe multidisciplinare si 

incontra settimanalmente, sia in 

presenza sia online nei locali 

comunali del distretto D2. Le 

informazioni vengono condivise sia 

in presenza sia utilizzando la 

piattaforma GEPI. Gli strumenti 

utilizzati sono: l’analisi preliminare, 

il quadro analisi, visite domiciliari e 

colloqui in presenza. 

Analisi preliminare con esito C viene 

coinvolta l’equipe multidisciplinare, se 

dall’analisi preliminare l’utenza presenta 

bisogni complessi.  

I beneficiari vengono convocati in presenza e 

gli strumenti utilizzati sono quelli previsti 

dalla piattaforma GEPI 

N. 5 Funzionari Amministrativi - 

Comune 

  

n. 2 Funzionari Centro impiego 

 n. 1 Navigator 

   

    

 
5 Indicare il numero e la tipologia di figure professionali presenti nell’Equipe multidisciplinare.IIndicare il numero e la tipologsltidisciplinaredicare ilpoM 
6 Indicare se sono presenti accordi formali (es. convenzioni, protocolli d’intesa) con altri enti del territorio (Cpi, Asp, Istituti scolastici, Terzo settore) ai fini dell’attivazione e 
partecipazione alle Equipe multidisciplinari. Se presenti, specificarne in sintesi il contenuto. 
7 Specificare la frequenza e le modalità di incontro della EM (modalità di convocazione, luogo di svolgimento delle riunioni ed eventuale utilizzo di modalità telematiche), le 
modalità di condivisione delle informazioni e gli strumenti di valutazione utilizzati. 
8 Indicare, se presenti, gli specifici strumenti utilizzati e le pratiche di lavoro eventualmente adottate per favorire la partecipazione dei beneficiari alla definizione del loro 
percorso di inclusione sociale. 



 

04/06/2021 

 

Tabella 12 – Indicatori offerta sociale – Interventi per i beneficiari di RdC (periodo marzo 2020 – febbraio 2021) 

TIPO DI 

INTERVENTO 

Fondo impiegato (QSFP – 

PON Inclusione) 

Importo Fondo 

Impiegato  

Modalità di erogazione 

(diretta – indiretta/specificare quale) 
N° beneficiari RdC coinvolti 

Tirocini Inclusivi Avviso 3/2016 Pon 

Inclusione 

€ 86.400,00 Diretta 48 

 

 



 

04/06/2021 

C. Risorse per la lotta alla povertà  

 

Fondo Annualità Importo assegnato Importo speso Importo 
rendicontato 

PON Inclusione Avviso 3/2016 €. 414.272,00 €. 298.517,33 €. 298.517,33 

Quota Servizi  

Fondo Povertà  

2018 €. 139.627,25 €. 17.940,00 €. 17.940,00 

PON Inclusione  Avviso 1/2019 €. 143.030,95 €. 0,00 €. 0,00 

Misure regionali 
emergenza COVID-19 

DGR 124/ 2020 €. 103.680,00 

 

€. 76.050,10 €. 76.050,10 

FNPS – Area Povertà ed 
esclusione sociale  

PDZ Integrazione 
3^ annualità 
2013/2015 

€.234.901,16 €. 167.263,65 €. 167.263,65 

PON Inclusione  Avviso 4/2016    

I FEAD  Avviso 4/2016    

Quota povertà estrema  

Fondo Povertà  

2018     

Altre fonti di finanziamento     

 

 

 


	Documento -DSSD2 CS N. 19 - 04.06.21
	Allegato -DSSD2 CS N. 19 Schema atto programmazione territoriale-PAL 2019 BIVONA



